РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

Хазанского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.03.2012 г.         п. Центральный Хазан                     № 22
Об установлении Порядка составления,

утверждения и ведения бюджетных смет

казенных учреждений, находящихся в ведении

администрации Хазанского
муниципального образования
          В соответствие со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» руководствуясь ст.ст. 23, 46 Устава Хазанского муниципального образования,  администрация Хазанского муниципального образования

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Хазанского муниципального образования.
2.    Настоящее постановление  вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
                 Глава Хазанского МО
А.Л.Алексеенко

	Приложение

к постановлению администрации

Хазанского муниципального образования

от 12.03.2012  г. № 22

Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений,

находящихся в ведении администрации Хазанского
муниципального образования
1. Общие положения
       1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Хазанского муниципального образования (далее – Порядок), определяет требования  к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Хазанского муниципального образования  (далее – казенные учреждения) в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе с учетом приказа Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».

        2. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных законодательством.

        3. Бюджетная смета (далее - смета) – документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств муниципальных казенных учреждений.
2. Порядок составления бюджетных смет казенных учреждений

        1. Главный распорядитель бюджетных средств утверждает порядок составления, утверждения и ведения смет подведомственных учреждений в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе с учетом настоящего Порядка.

        2. Бюджетная смета составляется в трех экземплярах по рекомендуемой форме согласно приложению № 1 к Порядку. Казенные учреждения составляют, согласовывают  и представляют на утверждение в администрацию Хазанского муниципального образования (далее администрация) бюджетную смету на текущий финансовый год в течение 3 рабочих дней со дня  получения лимитов бюджетных обязательств.

        3. Бюджетная смета составляется исполнителем, подписывается руководителем казенного учреждения (или лицом, исполняющим его обязанности на период временного отсутствия) и главным бухгалтером казенного учреждения (или лицом, исполняющим его обязанности), согласовывается с финансовым управлением Зиминского районного муниципального образования (далее финансовое управление). Финансовое управление в течение одного дня согласовывает бюджетные сметы казенных учреждений и передает их на утверждение главе Хазанского муниципального образования.

       К представленной на утверждение бюджетной смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании бюджетной сметы и являющихся неотъемлемой частью бюджетной сметы.

       4. В целях формирования бюджетной сметы казенного учреждения на этапе составления проекта бюджета на очередной финансовый год казенное учреждение в соответствии с указанным Порядком составляет проект сметы на очередной финансовый год (и годы планового периода, если решение Думы Хазанского муниципального образования о бюджете утверждается на очередной финансовый год и плановый период).

2. Общие требования к составлению смет

        1. Составлением сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения на период одного финансового года (далее – лимиты бюджетных обязательств).

          2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетной классификации Российской Федерации.

          Главный распорядитель бюджетных средств, учреждение вправе дополнительно детализировать показатели сметы по кодам аналитических показателей.

          К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

            5. В целях формирования сметы учреждения на очередной финансовый год на этапе составления проекта бюджета на очередной финансовый год, учреждение составляет проект сметы на очередной финансовый год.

            6. В случае, если решение Думы о бюджете утверждается на очередной финансовый год и плановый период, главный распорядитель средств бюджета при установлении порядка составления, утверждения и ведения сметы вправе предусмотреть формирование проектов смет на очередной финансовый год и годы планового периода.

3. Порядок утверждения бюджетных смет казенных учреждений

       1. Бюджетная смета казенного учреждения утверждается главой Хазанского муниципального образования (или лицом, исполняющим его обязанности на период временного отсутствия). Администрация обеспечивает рассмотрение и утверждение бюджетной сметы в течение 3 календарных дней со дня ее получения.
       2. Один экземпляр утвержденной бюджетной сметы направляется в МУ «Центр бухгалтерского учета Зиминского района»,  второй – передается казенному учреждению, третий направляется в финансовое управление.

      3.  При выявлении несоответствия показателей бюджетной сметы утвержденным лимитам бюджетных обязательств смета возвращается казенному учреждению на исправление. Казенное учреждение  устраняет замечания и повторно представляет бюджетную смету на утверждение в администрацию не позднее 3 рабочих дней со дня получения бюджетной сметы на исправление.

     4.  Бюджетная смета, утвержденная главой Хазанского муниципального образования, доводится до казенного учреждения не позднее 3 рабочих дней со дня утверждения.

4.  Порядок ведения бюджетных смет казенных учреждений
     1. Ведением бюджетной сметы является внесение изменений в смету в пределах доведенных казенному учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

      2. Внесение изменений в бюджетную смету осуществляется путем утверждения изменений показателей – сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:

     изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного казенному учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

     изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета бюджетной классификации Российской Федерации (кроме  кодов классификации операций сектора государственного управления), требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств  бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

     изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.

     3. Внесение изменений в бюджетную смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

      4. Утверждение изменений в бюджетную смету осуществляется главой Хазанского муниципального образования (или лицом, исполняющим его обязанности на период временного отсутствия). Утверждение изменений в бюджетную смету осуществляется  на основании предложений руководителя казенного учреждения.

     5. При необходимости в течение года казенные учреждения могут вносить предложения по изменению бюджетных смет.
      6. Одновременно с предлагаемыми изменениями в смету представляются расчеты и обоснования вносимых изменений по изменяемым кодам статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления с указанием причин образования экономии бюджетных ассигнований и письменными обязательствами о недопущении кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.
                                                              Приложение №1

к Порядку составления, утверждения и ведения

бюджетных смет казенных учреждений,

находящихся в ведении администрации

Хазанского муниципального образования
СОГЛАСОВАНО:                                                                                  УТВЕРЖДАЮ:

Наименование должностного лица,                                 Наименование должностного лица,

согласующего бюджетную смету                                     утверждающего бюджетную смету

______________________   (_______________)               ____________ ( ______________)

«_______» _____________ 20___ г.                                  «_______» _____________ 20___ г.

БЮДЖЕТНАЯ    СМЕТА
на 20____год
Получатель бюджетных средств _______________________________________________

Главный распорядитель бюджетных средств ____________________________________

Наименование бюджета ______________________________________________________

Единица измерения: руб.

	Наименование статей расходов
	Код ГРБС
	РЗ
	ПРЗ
	ЦСР
	ВР
	КОСГУ
	Код аналити-ческого показа-теля
	Сумма

	РАСХОДЫ

	200

	Оплата труда и начисления на оплату труда

	210

	Заработная плата

	211

	Прочие выплаты

	212

	Начисления на оплату труда

	213

	Приобретение услуг

	220

	Услуги связи

	221

	Транспортные услуги

	222

	Коммунальные услуги, в т.ч.

	223

	Оплата потребления тепловой энергии

	223

	Оплата потребления электрической энергии

	223

	Оплата водоснабжения помещений

	223

	Арендная плата за пользование имуществом

	224

	Услуги по содержанию имущества

	225

	Прочие услуги

	226

	Безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям

	240

	Безвозмездные и безвозвратные перечисления государственным и муниципальным организациям

	241

	Безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций.

	242

	Социальное обеспечение

	260

	Пенсии, пособия и выплаты по пенсионному, социальному и медицинскому страхованию населения

	261

	Пособия по социальной помощи населению

	262

	Прочие расходы

	290

	Поступление нефинансовых активов

	300

	Увеличение стоимости основных средств

	310

	Увеличение стоимости материальных запасов

	340

	ИТОГО по БК (по коду раздела)

	ВСЕГО

Руководитель учреждения  __________________________________________________________

                                                            (подпись)
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _________________________________________________________________

                                                            (подпись)
(расшифровка подписи)

Исполнитель  ______________________________________________________________________

                         (должность)               (подпись)

(расшифровка подписи)

"_____"________________20_____г.